天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2018〕50号

市人力社保局关于进一步明确职业技能培训
工作有关问题的通知
各区人力资源和社会保障局，各委局（集团公司）人力资源部门，有关单位：
为推动职业技能培训政策有效实施，确保政策统一性，根据《市人力社保局市财政局关于印发天津市职业培训补贴办法的通知》（津人社局发〔2015〕84号）及有关规定，现就进一步明确职业技能培训工作有关问题通知如下：

一、关于企业组织职工参加培训提交辅证材料的问题
企业组织职工参加培训，在开班申请时除应提交职工所从事职业的证明外，还应提交劳动合同复印件、就业登记凭证、参训前两个月中任一个月的社会保险缴费凭证中的一种材料，作为证明劳动关系的辅证材料。
二、关于灵活就业人员参加培训提交辅证材料的问题
灵活就业人员参加培训，应提交培训前两个月中任一个月的社会保险缴费证明作为证明灵活就业身份的辅证材料。
三、关于培训过程中企业名称变更提交相关材料的问题
应按照开班报告管理权限，向市或区人力社保部门提交市场监管部门出具的企业名称变更核准通知和更名后的企业开户银行许可证复印件。
四、关于企业职工培训职业范围的问题
企业职工原则上应参加企业生产经营范围内职业的培训。
五、关于培训出勤率的问题
培训班期日出勤率低于80%的，该班期不给予培训补贴；学员在培训期间出勤率低于80%的，个人不得享受相应培训补贴。

六、关于职业技能鉴定机构确定的问题
参加政府补贴培训的人员申报技能鉴定，由市职业技能鉴定指导中心按照“培考分离”的原则确定鉴定机构并组织实施。
                            2018年2月23日
（此件主动公开）
天津市人力资源和社会保障局办公室        2018年2月24日印发
PAGE
―1―